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Après une lecture attentive du JDE, répondez aux questions et réalisez les activités qui suivent. Si nécessaire, relisez les articles concernés.
1. La Une. « Il y a 20 ans, le premier Belge dans l’espace ».
Niveau : difficile
Support : JDE
Prérequis : retrouver les VC dans un texte, reconnaitre les temps de conjugaison, retrouver les infinitifs
Dans le titre, le chapeau et l’article, entourez tous les verbes conjugués que vous rencontrez puis complétez le tableau en plaçant un pronom sujet devant le VC. Vous travaillez individuellement puis vous mettez vos réponses en commun (confrontation).
	
	Verbes conjugués
	Temps de conj
	Infinitifs
	
	Verbes conjugués
	Temps de conj
	Infinitifs

	1
	
	
	
	13
	
	
	

	2
	
	
	
	14
	
	
	

	3
	
	
	
	15
	
	
	

	4
	
	
	
	16
	
	
	

	5
	
	
	
	17
	
	
	

	6
	
	
	
	18
	
	
	

	7
	
	
	
	19
	
	
	

	8
	
	
	
	20
	
	
	

	9
	
	
	
	21
	
	
	

	10
	
	
	
	22
	
	
	

	11
	
	
	
	23
	
	
	

	12
	
	
	
	24
	
	
	


Observez bien le tableau complété et corrigé. Quelles conclusions pouvez-vous tirer pour cet article ?
a) Quels sont les verbes utilisés plusieurs fois et combien de fois ?
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

b) Quel est le temps de conjugaison le plus fréquemment utilisé ?
………………………………………………………………………

2. Belgique.
Niveau : moyen
Support : JDE, GSM
Prérequis : traduire un message codé à partir du clavier du GSM, anticiper, comparer
Retrouvez les titres. Pour transcrire des titres du journal (partie « Belgique »), le journaliste a utilisé son GSM et a tapé sur les touches suivantes… 

	Messages envoyés
	Titres obtenus

	73866237 787 737 728837
	

	52 346 26666233 727 767
	

	749 56 7687 537 288737
	


3. Monde, sports
Niveau : moyen
Support : JDE
Prérequis : lecture, repérage, géographie

Retrouvez le titre d’un article dont le sujet principal concerne…

a) Facebook : ………………………………………………………………………………………
b) Un joueur de football croate : ………………………………………………………………………………………
c) Le championnat du monde de cyclisme : ………………………………………………………………………………………
d) Le chef-lieu du Nord Pas-de-Calais : ………………………………………………………………………………………
e) Les résultats d’une étude scientifique française : ………………………………………………………………………………………
4. Sport

Niveau : difficile
Support : JDE
Prérequis : combiner, multiples communs, composer des groupes, additionner, soustraire, diviser et multiplier mentalement ou par écrit, organiser
Le meeting des futures stars de l’athlétisme belge a réuni 600 athlètes répartis dans des groupes de 12, 16 ou 24 inscrits. Combien de groupes pourraient être inscrits dans ce meeting en tenant compte du fait qu’il faut au moins 1 groupe de 12, au moins 1 groupe de 16 et au moins 1 groupe de 24. Pour vous aider dans ce travail, complétez le tableau ci-dessous. Après avoir cherché seuls, mettez vos résultats en commun et essayez d’expliquer comment vous avez procédé. Dépassement: trouvez d’autres possibilités en organisant votre travail.
	Groupes de 12
	Groupes de 16
	Groupes de 24
	Nbre total d’athlètes
	Nbre de groupes

	
	3
	5
	600
	

	14
	
	10
	600
	

	38
	6
	
	600
	

	
	21
	
	600
	

	
	
	
	600
	


Découvrez chaque semaine un exercice sur la conception d’un journal (exercice évolutif sur l’année)
5. Le titre :
Rappel.  L’objectif du titre est de faire lire l'article. Sa fonction est d’informer en synthétisant le cœur du sujet et d’accrocher par l'émotion, le ton…  Remarquez que le titre est toujours court : parfois, il contient un verbe conjugué (c’est une phrase verbale), souvent, il ne contient pas de verbe conjugué (c’est une phrase non verbale).
Niveau : facile

Support :  JDE

Prérequis : lecture, grammaire : repérer des VC, distinguer phrases verbales et phrases non verbales
Lisez des titres du JDE et classez-les dans les colonnes (5 dans chaque colonne)

	Le titre est une phrase verbale
	Le titre est une phrase non verbale

	a) ………………………………………………………………………….

b) ………………………………………………………………………….

c) ………………………………………………………………………….

d) ………………………………………………………………………….

e) ………………………………………………………………………….
	a) ……………………………………………………………..…………….

b) …………………………………………………………..……………….

c) ……………………………………………………………………..…….

d) ………………………………………………………………………..….

e) …………………………………………………………………………...


Extension : La phrase non verbale est utilisée également dans d’autres circonstances. Observez autour de vous (magazines, panneaux,…) et trouvez une phrase non verbale qui traduit :
a) un slogan publicitaire :
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

b) une exclamation :

……………………………………………………………….

c) une interrogation :

……………………………………………………………….

Affichez vos résultats sur un panneau synthèse à construire en classe. Classez ces phrases non verbales en 5 colonnes : titres d’articles, slogans, interrogations, exclamations, autres.
	Titres d’articles
	Slogans

	
	

	Exclamations
	Interrogations
	Autres
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